
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA n.169 del 21/06/2023 

 

OGGETTO: Presa d’atto dei fabbisogni e quadro economico - Procedura aperta per la fornitura di 

“guanti chirurgici e non” occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere delle Regioni Abruzzo 

e Calabria. 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020;  

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con Legge Regionale n. 25 del 19 ottobre 2004 e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTA la Legge Regionale n. 26 del 07/12/2007 con cui la Regione Calabria ha istituito l’Autorità 

Regionale denominata “Stazione Unica Appaltante”, al fine di assicurare la correttezza, la trasparenza e 

l’efficienza nella gestione dei contratti pubblici, con il compito di svolgere l’attività di preparazione, 

indizione e di aggiudicazione delle gare concernenti lavori ed opere pubbliche, acquisizioni di beni e 

forniture di servizi a favore della Regione Calabria e degli Enti, Aziende, Agenzie ed Organismi da essa 



2  

dipendenti, vigilati o ad essa collegati, per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, cui è fatto obbligo 

di ricorrere alla SUA nei modi e nei termini stabiliti dalla legge istitutiva, nonché degli altri Enti pubblici 

della Calabria che intendono ricorrere alla SUA in regime di convenzione, esercitando, altresì, le attività 

di controllo sull’esecuzione delle procedure. 

 

CONSIDERATO che con DCA n. 42 dell’11/03/2021, la Struttura Commissariale ha stipulato la 

convenzione ex art. 3, comma 1, Decreto Legge 10 novembre 2020 n. 150, convertito con modificazioni 

dalla Legge 30 dicembre 2020 n. 181, con la quale ha regolamentato e disciplinato l’ambito di operatività 

nonché funzioni, attività e servizi resi dalla Stazione Unica Appaltante per lo svolgimento di committenza 

ausiliaria in favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale Calabrese, fornendo idoneo supporto 

tecnico amministrativo per la redazione degli atti di gara e la conseguente aggiudicazione. 

 

TENUTO CONTO che la Struttura Commissariale con il DCA n. 85 del 27/05/2021 ha modificato ed 

integrato l’art. 5 lett.”c” e l’art. 6, secondo comma, della Convenzione precedentemente approvata con 

DCA n. 42 dell’11 marzo 2021. 

 

CHE l’art.5 pertanto prevede che la Struttura Commissariale provvederà a: 

lett. c) “valutare, con il supporto del Dipartimento Tutela della Salute, la congruità dei fabbisogni, 

espressi dalle Aziende del SSR, con la programmazione sanitaria regionale”; 

lett. d) “ai fini dell’adeguata attuazione degli interventi per la gestione, razionalizzazione ed 

efficientamento della spesa, prendere atto, con il supporto del Dipartimento Tutela della Salute, del 

capitolato tecnico di gara, trasmettendolo conseguenzialmente alla SUA”. 

 

VISTI il DCA n. 107 del 29/09/2021 ed il DCA n. 50 del 05/05/2022 concernenti integrazioni al succitato 

DCA n. 42/2021. 

 

CONSIDERATO altresì che la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria, con nota prot. n. 

358494 del 03.08.2022 ha richiesto alle Aziende Sanitarie e Aziende Ospedaliere della Regione Calabria 

di esprimere i propri fabbisogni relativamente alla fornitura di stent vascolari, avvalendosi della 

“Procedura aperta finalizzata alla fornitura di stent vascolari occorrenti alle Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere delle Regioni Lazio e Calabria” del Soggetto Aggregatore della Regione Lazio; 

 

VISTA la documentazione di gara trasmessa dal RUP, nominato con DDG n. 6119 del 05/05/2023; 

 

 

PRESO ATTO CHE:  

 

- il PROGRAMMA OPERATIVO 2022-2025 di cui al DCA n. 162 del 18/11/2022 – punto 9. 

GESTIONE DEGLI ACQUISTI - 9.1 Pianificazione pluriennale degli acquisti ed analisi e 

governo dei fabbisogni, prevede, relativamente ai “Guanti chirurgici e non, materiale monouso, 

la possibilità di affidare ad altro soggetto aggregatore l’espletamento della procedura di gara”; 

 

- con nota Prot. n. 180293 del 19/04/2023 il Dirigente Generale della SUA ha comunicato la 

disponibilità all’espletamento della gara dei guanti chirurgici da parte della Regione Abruzzo in 

qualità di soggetto aggregatore di un’analoga procedura di gara già in itinere; 
 

 

- con nota Prot. n. 212906 del 11/05/2023 il Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della 

Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari della Regione Calabria, di concerto con il Dirigente del 

Settore n. 3 e il RUP (Decreto Dirigenziale n. 6119 del 05/05/2023), ha avviato la procedura di 

raccolta dei fabbisogni annuali dei guanti chirurgici di tutte le Aziende Ospedaliere, Ospedaliero-

Universitarie e Aziende Sanitarie Provinciali tramite inserimento degli stessi sulla piattaforma 



3  

SISGAP sulla base del “format” messo a disposizione dal soggetto aggregatore (Regione 

Abruzzo); 

 

- con nota Prot. n.257839 del 07/06/2023 il Dirigente Generale della SUA ha formalmente 

comunicato al soggetto aggregatore (Regione Abruzzo) la propria intenzione di aderire 

all’iniziativa di gara aggregata categoria “Guanti chirurgici e non” trasmettendo, altresì, il relativo 

fabbisogno manifestato dalle Aziende Sanitarie, Ospedaliero-Universitarie e Ospedaliere della 

Regione Calabria come formalmente comunicato dal RUP; 
 

 

- con nota Prot. n.0002877/23 del 09/06/2023 (riscontro alla nota Prot. n. 257839 del 07/06/2023) 

il Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo, tramite la propria Agenzia Regionale Informatica 

e Committenza (ARIC) ha manifestato la propria disponibilità ad espletare, in nome e per conto 

della Regione Calabria, l’iniziativa di gara in oggetto, agendo, quale stazione appaltante ai sensi 

dell’articolo 37 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a favore degli enti territoriali sia di Regione Abruzzo 

e sia della Regione Calabria relativamente ai quantitativi espressi. 

 

DATO ATTO CHE: con DDG n.8645 del 20/06/2023 sono stati approvati gli atti tecnici di gara per la 

fornitura di prodotti farmaceutici- “guanti chirurgici e non” occorrenti alle alle Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere delle Regioni Abruzzo e Calabria 
 

RITENUTO di dover prendere atto dei fabbisogni e del quadro economico (Allegato A), che si allega al 

presente Decreto per costituirne parte integrante ed essenziale, relativamente alla procedura aperta per la 

fornitura di “guanti chirurgici e non” occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere delle Regioni 

Abruzzo e Calabria 

 
EVIDENZIATO che la procedura in argomento è riferita a categorie merceologiche di cui al DPCM 

11.07.2018. 

 

RITENUTO che la SUA Calabria, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 24 aprile 2014 n. 66 è responsabile 

della sottoscrizione dei contratti relativi ai lotti oggetto di gara. 

 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 279759 del 20/06/2023. 

 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 

D E C R E T A 

 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento; 

 

DI PRENDERE ATTO dei fabbisogni e del quadro economico (Allegato A), che si allega al presente 

Decreto per costituirne parte integrante ed essenziale, relativamente alla procedura aperta per la fornitura 

di “guanti chirurgici e non” occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere delle Regioni Abruzzo e 

Calabria; 

 

DI TRASMETTERE alla SUA Calabria il presente Decreto al fine di avviare i provvedimenti 

consequenziali. 

 



4  

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 

Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 

della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 

     Il Sub Commissario        

f.to Dott.  Ernesto Esposito 

 

Il Commissario ad acta 

f.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

Dipartimento Tutela della Salute Servizi Socio Sanitari 

 

Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, 

Educazione all’uso consapevole del Farmaco” 

 

Il Responsabile del Procedimento                         Il Dirigente del Settore 

f.to Dott.ssa Claudia Chiefalo                                     f.to Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli

  

     

    

 

Il Dirigente Generale  

f.to Ing. Iole Fantozzi 

 

 

 

 

 


